bo et potu tractetur et interim in-
trent honesti et non suspecti q̄ eti-
am frequenter de diuersis in pri-
nentibus ei colloquātur et tandem
ut confidenter p̄sultant q̄ fateat̄
veritatem p̄mittendo q̄ iudex si-
bi faciet grāz et q̄ velit ee tāq̄ me-
diatores. Et si in h̄o irribuit iudex
et p̄mitteret facere grāz sub intelligē-
do v̄l sibi aut reipublice in cuius co-
sentia nō est quod sit est ḡro-
sum. si vero sibi ad vitam p̄mitte-
ret que supra q̄stione q̄rtadecima
sunt tres modos tactu sunt. scribā-
tur singula a notario et sub q̄ for-
ma verborū ac intentione sit grā p̄-
missa. Et siquidem delata sic gra-
tiam petierit et facta deterent. du-
cantur verba generalia q̄ ampli-
ficiet sibi quā ipa petierit in finem.
ut ampliori confidentia loquāt̄.
Secunda cautela in hoc actu q̄ si
oīno noluerit detegere veritatem
habeat iudex ut supra tactum de-
cūs complicib⁹ sine ipso sc̄it⁹ ex-
aminat⁹ et si quid b̄mōi depositū si-
sent per que p̄uinci posset hec iu-
dex p̄ponat et diligenter de singu-
lis investiget et ad idem si qua in-
strumenta vel vnguēta et p̄xides
in domo fuissent reperta sibi offe-
rentur et ad que via fuerit et c̄.
Tertia cautela si adhuc p̄seuerat
in sua prīnacia et habeat consola-
les examinatas que contra et nō
pro ea deposituissent. vel si nō ha-
bet procuret alium fide dignum
que nouit detente nō ingratum. si
tanquam amicum et fonsorem qui
quodam sero intrat ad maleficaz̄

protrahendo locutōnes et tandem
siquidem nō est de complicib⁹ fin-
gat nimis esse tarde pro recessu et
remaneat in carcere cum eadem
et de nocte pariter colloquātur. si
vero de complicib⁹ tūc edentes et
bibentes mutuo etiam conserunt
de rebus cōmissis et tūc sit ordina-
tum q̄ stent extra carcerem in lo-
co congruo explorantes eos aus-
cultantes et verba colligentes. et
si opus fuerit scriptor sit cum eisdē
Quarta cautela ut si tūc incis-
piet dicere veritatem. nullo mo-
do dimidieret iudex recipere eius co-
fessionem etiā media nocte sed co-
tinet quantum potest. et si in die non
curet si prorogeret prandii v̄l cenā
sed instet quoadusq; dixerit veri-
tatem soltem quo ad principalia.
nam p̄ dimidiatiōes et interrup-
tiones frequentius est repertum q̄
redeat ad vomitum et nō aperiat
veritatem quam detegere incep-
rant habito consilio deteriozi. Et
ad uerat⁹ iudex q̄ post confessio-
nem noctumentorū hominib⁹ aut
iumentis illatorū inquirat quot
annis incubū demonem habue-
rit. et a quāto tēpore fidez abnega-
uerit quia sicut de his nūquā fatē-
tur. nisi prius alia fuerint fasce. ita
etiam oīno in fine sunt interrogā-
de. Quinta cautela si p̄dicta om-
nia deficerent. tūc si fieri potest du-
catur ad aliquod castrum et ibi cer-
tis diebus custodie mācipata fin-
get se castellanus ad partes lon-
ginas peregrinaturum et intere-
rim familiares aliqui vel etiā mu-

C 13

lieres honeste eam visitantes p/
mittant ei q/ velint eam oino d/
mittere libere abire dum modo in/
formet eos vel eas de certis expe/
timentis. Et aduertat iudex q/ se/
pissime p/ talem modum fasle fue/
runt et quiete. Et nouissime in di/
ocesi Argentini prope oppidu/
Sletstat et castro lynnigfheim.
malefica detenta nullis tormentis
et questionibus induc poterat ad
satendum sua crimina tandem mo/
do supradicto de castellano serua/
to licet plens erat in castro ipsum
tamē malefica estimabat abesse.
tres familiares intrabant et ei li/
beram relaxationem promiserunt
dūmodo sup certa experimenta
eos informaret. Et lz prima fron/
terenueret. et q/ dolose cu/ ea age/
rent proponeret tandem interro/
gans de quibus informari vellēt
vnuis d/ et super grandinem exci/
tandum alter kip carnala facta
tādem ubi super grandinem illū
informare volebat et scutella q/
plena aportata malefica sibi in/
trusset ut digito paululum aquā
moueret et ipsa certa s/ba, puluisset
subito ad locū quē explorator no/
miquerat lez suā adiacētē castro
tanta tempestas et grando reple/
vit s. cut a multis ēmis vsum non
suerat. In casu tñ quo oīa defice/
rent vel erit in casu quo crimina
fateretur qd vltius iudic p/ ten/
tentiā facientur sit vt totus pcel/
sus neatur in quo ultima p/ s hu/
ius operis terminatur restat et c/
larare.

Sequitur tercia pars hui⁹ vla/
time partis operis qualiter pcel/
sus iste fidei sit debito fine p/ sente/
tiā diffinituā terminādus

Er dei gra/

tiā his expeditis q/ ad agni/
tionē prieratu sup heresim male/
ficar/ seruū simul eritā qualiter
pcessus fidei adūsus illā sit initia/
dus et p/ continuādus restat nūc discu/
tere q/lliter talis pcessus p/ debitaz
smiam sit congruo fine termiād⁹
Ubi primo notandū. q/ cū heres
hec vt in principio hui⁹ vltime p/
tis tactū est p/ alijs heresib/ sim/
plicib/ hoc habeat q/ nō est puro:
sed mixta criminē ecclastico et ci/
vili. vt de se patet. Ideo de modis
sententiandi tractado primo tra/
ctandū est de qdam sententiā ad
quā malefice solent appellare. de
qua secularis iudex p/ se irreq̄ito
ordinario agit. Secundo de his i/
chbus sine ordinario agere nō po/
test. Et sic tertio qd ordinarij se
exonerare pnt patebit.

Questio xvij. sup purgatiōem
vulgare et pcpus sup examē can/
dēt ferri ad qd malefice a pellat

Nāt male

fica vulgari purgatiōem de/
qua. ii. q. iii. pculisti. et ca. mono/
machia sit sup reatūtentatiē p/
ganda et p/ iudicem secularē ad h
astrigenda vel admittenda ad
iudicium carentis ferrisi ad hoc
appellar et videtur q/ sic. Nāscit
duellum ad cōseruatōem vite. ¶

prae in causa criminali vel rerum
maru in causa ciuili ordinatur ita
et iudicium carentis ferri per ta
ctum vel aque bullentis p potū.
sed primū licitum est in aliquo ca
su. iuxta sanctū Tho scđa secūde
q. xcvi. i fine ultimi articuli vbi di
cit. q tūc duellum pōt̄ esse licitū
vbi ad cōēm rōem fortū appropi
quat. ergo etiā in aliquo cau ludi
cium ferri carentis. Item multi
principes sancte vite & qui bono/
rum p̄filio vtebātur vt sc̄us ben
ricus impator erga p̄ngez & gīne
lūnigūdam quā de adulterio su
specta habuerat exercuit. Item si
cut iudex qui h̄z curam cōtatis li
cite potest minora mala pmittere
ad vitandū peiora vt meretrices
in ciuitatib⁹ ne oia turbentur lib
idinib⁹. iuxta Augusti. in lib⁹ ar
bi tolle meretrices & oia turbobis
libidine. Ita p̄ tale iudicium vbi
q̄s ab insultibus & iniurijs alij cur
cōtatis sup causam criminalē
aut ciuilem liberari poss̄. Itē q̄a
minus est lesio manū p candens
ferrum q̄s vite intersectio p duell
um. ideo & si duellū admittit vbi
cōtuetudo habetur a fortiori & ex
amen carentis ferri. Contraria
habef. iij. q. v. monomachiaz. vbi
d̄r hec & hmōi sectantes deū ten
tare videntur. vbi attendendū eē
dicūt doctores q̄ quia nō soluz a
malo iuxta apostoliū. i. thessal. v.
sed etiā ab habete sp̄em mali ob
stendū est. ideo non d̄r in illo. c
osm̄es hec sectantes tentant deū.
sed videtur tentare vt intelligat

q̄ posito casu q̄ aliquis talia exer
cens intendat aliū finem sorte re
ctum q̄ tamē apparetia est mā
la cauēdū est. Rideo q̄ tale u/
dicium seu examen sit illicitū p̄h
cipue carentis ferri. Deducitur
ex duobus primo. quia ordinant
ed iudicandū occulta q̄ diuino iu
dicio reseruātur. Secundo etiam
quia hmōi iudicium nō est auto
ritate diuina aut etiā documentis
sanctorū pat̄z sanctū. Usū in ca
p̄lūlū isti. iij. q. v. qd̄ sanctoz pat̄z
documento sanctū nō est. super h
stōla adiunētione est p̄sumendū
& Stephan⁹ papa in eodē ca. sp̄o
tanēa cōfessione. vel testū a p̄pō/
batōne delicta pcessia sunt vro re
gimini iudicari occulta em̄ & inco
gnita illi sunt relinqēda q̄ solus
nouit corda hoīm. Est tñ diffē
rentia inter duellū & ferri carentis
examē. seu etiā potū bulientis
aque q̄ duella magis accedunt
ad cōēm rōem fortū. vtpote quia
pugles sūt penitris pares & tute &
arte q̄s examē carentis ferri q̄ li
cer vtrūq; ordinat ad alij faci
occulti inq̄sitoēm p aliquid factū
ab hoīe tñ q̄ in iudicio carentis
ferri alijs miraculosus effect⁹ ex
pectat qd̄ non p̄tingit in duello.
vbi solummodo p̄tingit intersectō
vni⁹ vel amboz. ideo examē illō
est oīno illicitū. lic̄ duellū non sit
ita illicitū. Incidēt aliter tñ p̄ ter
principes et iudicēs seculares su
per duellum admittendum est
Notandum q̄ occasione horū
verbōz sancti Thome q̄ hanc d̄i

C iij

stinctōnem ponit Nico. de lyra i
postilla sua super bibliam. i. Re
xij occasione etiam duelli seu cō
flictus ipius dauid cum philisteo
vult elicere q̄ in aliquo casu duel
lum possit esse licitū ideo q̄ hoc
non sit de mente docto. Tho. sed
potius opositū probat Paulus
burdegalenſ. contra nicolaū pre
fatu cui⁹ p̄batōnem bñ aduertere
debēt pr̄incipes et iudices secula/
res. Primo q̄ hoc qz duellū sicut
et examen alterz ordinat ad iudi/
cādum occulta que diuinō iuditō
reseruātur ut supra tactuz est nec
pot̄ dici q̄ instituōnem habuerit
ex conflito dauid. qz sibi reuelatū
fuit a dño interiori instinctu ut ta
le certamē inire deberet et q̄ iniu/
riam sibi illatam p̄ euz vindicare
contra philisteū volebat. qd ex ier
bis dauid elicit. Ego venio tra
te in noīe dei viuentis. et si nō fuit
Anie duellator sed dñe iusticie ex
ecutor. Secundo ex hoc qd p̄cipue
iudicib⁹ est aduertendū. qr in du/
ello datur potestas vel saltim cō/
ceditur licetia utr̄q; interficiendi
se munio et cū alter eoūz sit inno
cens. ideo p̄statur auctoritas vel
saltim licentia interficiēdi innocē
tem. qd cū simpliciter ē illicitū qz
contra dictam iuris naturalis et
diuinū preceptū. Ideo oīo illici
tum tā ex pte appellantis q̄ recipi
piens q̄ etiam iudicatis et iūle
tū qui oīo homicide reputātur.
Tertio ex hoc qz cū duellū sit sin
gularis pugna duoz ut q̄ victori
am vñ sp̄areat iusticia tanq; p̄

diuinū iudicū et alter⁹ iusticia.
nō obstante q̄ tūc deus tentat. vñ
reddiſ illicitu ex pte appellantis et
recipiētis. tñ cum ipi iudices alijs
mediis iustū indicū aut termina
tionē litis p̄curare possent. cū hoc
non faciūt sed p̄sulūt seu oīo p̄
mittūt cum phibere possent utiq;
ad intersectōem innocentis conser
tuūt. Uel quia nō est verisile. po/
stillatoz nicolaū. hec latuſe aut
ignorasse. Ideo vbi dicit in alio
casu duellū absq; peccato p̄mitti
mortali. loqtur ex pte iudicantū
aut cōsulū. vbi nō per ipoz. indu/
ctionē aut p̄silū sed p̄ ipos appels/
lante et recipiente tale examen ex/
eretur siue alio respectu. et qz non
est nr̄e speculatōnis bis imorari.
sed de ipis malefiscis dissētere. cla/
re p̄t q̄ si in alijs criminalib⁹ cau
sis circa furtū aut latrocinū tale
examen inhibet. quātō magis hic
vbi constat malefiscis cuncta ma
leficia auxilio demonū p̄curare. si
ue in lesionib⁹ inferidis. siue cu/
randis seu tollendis. aut impediē
dis. Nec mirū q̄ opere demonū
a lesionib⁹ in tali examine p̄seruā
tur malefice. cuz vt naturales tra
dunt succus cuiusdam herbe vbi
manus inūguntur a cōbustione
possit p̄seruare. et cū ipm demonē
ftutes herbarū minime latent.
dato q̄ p̄ interpositōem aliquis
corpis inter man⁹ deserētis et ipz
serui lesionē nō intercepti putin/
uisibiliter p̄curare p̄t m̄ p̄ h̄ moī
naturales rex p̄petates h̄ efficere
poss̄ vñ minus q̄ q̄buscū galijo.